3.3.3 - Não podem submeter propostas ou integrar as equipes de pesquisa os membros dos conselhos e comitês do Centro Franco-Brasileiro de Biodiversidade Amazônica.
 
4 - RECURSOS FINANCEIROS   
 
4.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor de até R$ 1.407.412,50 (um milhão quatrocentos e sete mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos)
em bolsas da CAPES e até R$ 1.407.412,50  (um milhão quatrocentos e sete mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos) em itens de custeio pelo CNPq, e até EUR
400.000,00 (quatrocentos mil euros) em itens de custeio pelo IRD. Os recursos serão liberados conforme a disponibilidade orçamentária e financeira da CAPES, do CNPq e do